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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động liên kết giảng dạy kỹ năng sống, ngoại ngữ 

Năm học 2025 - 2026 

  

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy định quản lý hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt 

động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 

04/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

giáo dục của các trung tâm ngoại ngữ, tin học; Công văn số 3089/BGDĐT-GDTrH 

ngày 14/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v triển khai thực hiện giáo dục 

STEM trong giáo dục trung học; Công văn số 909/BGDĐT-GDTH ngày 

08/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo 

dục STEM trong giáo dục Tiểu học; 

 Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 08/5/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục STEM cấp Tiểu học từ 

năm học 2023-2024; Công văn số 5878/SGDĐT-GDTrH ngày 22/8/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng V/v Hướng dẫn triển khai thực hiện 

giáo dục STEM/STEAM trong trường THCS và THPT từ năm học 2025 - 2026;  

Căn cứ tình hình thực tế, trường TH&THCS Tân Thành triển khai kế hoạch 

dạy học kỹ năng sống, ngoại ngữ năm học 2024-2025 như sau: 

A. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

- Nhằm giúp học sinh hình thành, củng cố, phát triển các kỹ năng, bồi dưỡng, 

phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh, trên cơ sở đó tạo điều kiện cho các em 

được sự phát triển toàn diện. 

- Đối với môn Tiếng Anh: Tăng cường rèn luyện đủ 4 kỹ năng nghe – nói – 

đọc – viết cho học sinh; tạo môi trường thuận lợi cho học sinh thực hành giao tiếp, 

hình thành phản xạ ngôn ngữ tự nhiên.  

- Đối với môn Kĩ năng sống: Giúp học sinh hình thành, phát triển những thói 

quen, hành vi, thái độ tích cực, lành mạnh trong việc ứng xử các tình huống của 



cuộc sống cá nhân và tham gia đời sống xã hội, qua đó hoàn thiện nhân cách và 

định hướng phát triển bản thân tốt hơn dựa trên nền tảng các các giá trị sống. 

- Đối với Stem/Steam: Thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục 

STEM/STEAM nhằm hỗ trợ, tăng cường giáo dục Khoa học, Công nghệ, Kỹ 

thuật, Toán, Tin học và Nghệ thuật; tạo hứng thú, khơi gợi niềm say mê học tập, 

giúp học sinh khám phá tiềm năng của bản thân, khám phá khoa học, công nghệ, 

phát huy tính tích cực sáng tạo và vận dụng vào giải quyết vấn đề trong bối cảnh 

cụ thể của thực tiễn cuộc sống. 

B. NỘI DUNG 

I. Môn Tiếng Anh yếu tố nước ngoài 

1. Chương trình học, Sách giáo khoa, Giáo viên 

- Thực hiện dạy học Tiếng Anh với người nước ngoài cho tất cả học sinh 

trong nhà trường trên cơ sở đăng kí tự nguyện của học sinh với thời lượng 01 

tiết/tuần.  

- Giáo viên giảng dạy 

+ Khối 1, 2: Sử dụng GV người bản ngữ của Trung tâm ngoại ngữ Toàn 

Lộc HQ; 

+ Khối 3,4 và 5: Sử dụng GV người bản ngữ của Trung tâm E-Connect Hải 

Phòng.  

+ Khối THCS: Sử dụng GV người bản ngữ của Trung tâm ngoại ngữ Toàn 

Lộc HQ; 

- Chương trình học theo chương trình đã được cấp phép của Sở Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Hải Phòng. 

2. Kinh phí thực hiện 

2.1. Mức thu: Tiếng Anh tăng cường với giáo viên người nước ngoài thực 

hiện thu 40.000đ/HS/ tiết (160.000đ/HS/tháng). 

2.2. Mức chi  

Nộp trả học phí về Trung tâm:  80% 

Để lại chi tại trường: 20%  

- Chi CSVC: 5% 

- Chi phúc lợi: 4,6% 

- Chi nộp thuế : 0,4% 



- Chi công tác quản lý, chỉ đạo: 10% 

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu thực hiện từ tháng 10/2025. 

II. Học chương trình giáo dục kỹ năng làm chủ khoa học, công nghệ 

số, trí tuệ nhân tạo, stem đối với khối Tiểu học.  

1. Chương trình học, Sách giáo khoa, Giáo viên 

- Thực hiện dạy học giáo dục kỹ năng làm chủ khoa học, công nghệ số, trí 

tuệ nhân tạo, stem cho tất cả học sinh khối Tiểu học trong nhà trường trên cơ sở 

đăng kí tự nguyện của học sinh với thời lượng 01 tiết/tuần.  

- Giáo viên giảng dạy: Liên kết Công ty CP phát triển kỹ năng Quốc tế Smile 

- Chương trình học theo chương trình đã được cấp phép của Sở Giáo dục và 

Đào tạo thành phố Hải Phòng. 

2. Kinh phí thực hiện 

- Thu: 120.000đ/tháng (Trong đó học phí: 90.000đ/tháng + 30.000đ học 

liệu/tháng).  

Học 2 tiết/tuần (Thu trên số tháng thực học và số học sinh đăng ký học) 

- Chi: 

* 30.000đ/học liệu/tháng nộp 100% về trung tâm 

* 90.000đ học phí/tháng: 

- 80% nộp trả trung tâm  

- 9,6% chi quản lý, điều hành (HT 2,7%; 2 PHT 2,2%; KT 1,9%; TQ 0,6%) 

- 5% Chi bổ sung cơ sở vật chất nhà trường 

- 5% Phúc lợi nhà trường 

- 0,4% nộp cơ quan thuế 

III. Học chương trình giáo dục kĩ năng sống và Steam đối với khối 

THCS. 

1. Nội dung chương trình học tập 

- Thực hiện Chương trình Giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh 

khối 6, 7 đã được Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phê duyệt và cấp phép cho 

Công ty cổ phần phát triển giáo dục quốc tế GAIA. 

- Thực hiện Chương trình Stem/Steam cho học sinh khối 8,9 đã được Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phê duyệt và cấp phép cho Công ty cổ phần phát 

triển giáo dục quốc tế GAIA. 



2. Mức thu, chi học phí 

2.1. Mức thu:  - Kĩ năng sống: 50.000 đ/tháng 

    - Stem/steam: 50.000 đ/tháng + 30.000 đ học liệu 

2.2. Mức chi 

Nộp trả học phí Trung tâm:  80% 

Chi tại trường: 20%  

 - Chi hỗ CSVC: 5% 

 - Chi phúc lợi: 4,6% 

 - Chi nộp thuế: 0,4% 

- Chi công tác quản lý, chỉ đạo: 10% 

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu dạy từ tháng 10/2025 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Phan Quang Tuấn – Hiệu trưởng: Triển khai kế hoạch trong 

Hội nghị Chi bộ, Hội nghị cơ quan, Hội nghị cha mẹ học sinh lấy ý kiến đồng 

thuận. 

2. Giao đồng chí Ngô Thị Huyền (TH) và đồng chí Phạm Thị Nhung 

(THCS) – Phó Hiệu trưởng phụ trách trực tiếp các vấn đề liên quan đến các Trung 

tâm liên kết (Nội dung chương trình giảng dạy, hồ sơ giáo viên của các trung 

tâm...); Hoàn thành hồ sơ xin cấp phép thực hiện. Phối hợp cùng với các Trung 

tâm xây dựng thời khóa biểu đảm bảo đúng quy định; Thường xuyên kiểm tra nội 

dung giảng dạy, dự giờ giáo viên trung tâm. 

3. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền và triển khai kế hoạch tới cha mẹ học 

sinh của lớp. Cùng với BGH quản lí theo dõi nội dung chương trình giảng dạy của 

các Trung tâm, tiếp nhận các ý kiến phản hồi của CMHS và học sinh và báo cáo 

BGH. 

4. Thủ quỹ, kế toán nhà trường phụ trách thu và hạch toán nguồn thu đúng 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện liên kết giảng dạy Tiếng Anh; giáo dục kỹ 

năng làm chủ khoa học, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, stem đối với khối Tiểu học 

và Kĩ năng sống; Steam đối với khối THCS của nhà trường trong năm học 2025 -

2026. Trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh 



kịp thời về Ban giám hiệu (Đồng chí Phan Quang Tuấn – Hiệu trưởng). Đề nghị 

toàn thể CBGV-NV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

    Nơi nhận: 

        - UBND phương (để b/cáo); 

        - Phòng VHXH (để b/cáo); 

        - Các tổ CM (để thực hiện); 

        - Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phan Quang Tuấn 
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